REQUERIMENTO Nº 036/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja solicitado ao Poder Executivo, para que crie uma Lei Municipal que
institua o Programa de Incentivo ao Jovem Empreendedor do Campo no Município de
Roca Sales, nos mesmos moldes da Lei Municipal nº 6.433/2014, do Município de
Estrela, a qual se encontra em anexo.

Roca Sales, 11 de setembro de 2019.

Adriano Horbach
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A criação da referida Lei Municipal é voltada a um

programa de incentivo a jovens empreendedores da zona rural, que tem por objetivo
incentivar o aumento da produção e a redução dos custos para o jovem produtor rural,
visando o aumento da renda da sua família, com estimativa, a longo prazo, de dois a três
anos.

O Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura
Familiar - Pronaf Investimento – Linha Mais Alimento, contratado pelo Jovem
Empreendedor do Campo, é acompanhado desde o projeto inicial pela EMATER e pelo
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, o que demonstra que se trata de um projeto que
exige muita seriedade e envolvimento do pretenso empreendedor rural.

Roca Sales possui uma extensa zona rural, e
aproximadamente 50% da sua arrecadação tributária é oriunda do setor primário, ou
seja, é uma atividade econômica muito importante para o desenvolvimento do
Município. Por isso, é necessário que a Administração Municipal invista em políticas
públicas voltadas ao setor, para que o índice de famílias permaneça ou aumente na
produção rural, ou seja, o objetivo é manter os jovens no campo, evitando-se, dessa
forma, o êxodo rural.

Roca Sales, 11 de setembro de 2019.

Adriano Horbach
Vereador